**S**edecim considerationes quarum hic mentionem fecit paulo post subsequentes. 4. **A** Quatuor aliae in sermone tarascoe predicato qui incipit Apparet gratia dei tecum etiam subiungentur. 6. **A**D

## Sententia magistri

Johannis de Hermon de modo habendi se tempore scismatis;

**H**abemus tollendam quoniam etiam in presenti scisma pertinaciam in probitate temporum nimiam specialiter in patria flandrensi si permanent aut falsis assertiis suis certissima et primitissima scismata formant et fratrem violentiam charitate. **D**um homines ab obedientia debita suorum superiorum auertunt. **D**um postremo protestabili sua opinione et humana tradicionem legem dei sanctam et stabilem dertere contemnere et violare compellunt. **D**ignus duplo quodammodo fundametalia per me posita

## De modo habendi se

salvo semp in oibus supiorum ac sapienteriorum  
iudicio nunc sub aliquorum exclusionum open-  
dio ponere. Quocumque de papatu contem-  
nenti demostato non est hereticum dicere. Non  
est papa. In casu predicto stat aliquis  
eē apud quos istud primitus afferere. Non  
est papa sicut heresim. In scismate p̄titi  
cum dubio temerarii injuriosum et scanda-  
losum est afferere oēs tenentes istam p̄te vel  
alterā vel oēs neutrāles etiam absolutos eē  
universaliter extra statum salutis vel ex cō-  
catis vel rōnabilitate de scismate suspectos.  
In scismate p̄titi licet imo cauit est p̄-  
tendens obedientia isti vel illi/eam sub co-  
ditione tacita vel exp̄ssa tribuere. Qua-  
cumque p̄te demonstrata temerarii et scanda-  
losum et sapiens heresim est afferere/ sacra  
ecclesie sua efficaciam non habere aut sacerdo-  
tes non esse cōsecratos/pueros non esse bap-  
tizatos/sacrum altaris non esse cōfectū et silia.  
In scismate p̄titi temerarii et scandalosū  
est afferere quacumque p̄te demonstrata/ q̄ non  
licet audiare missas eorū vel sacris non cō-  
care/ p̄sertire attenta diversitate locorum/ tē-  
porum/ atque personarum. Possibile est aliquis  
vere pri assertiones esse veracitatem scismaticos  
et aliquis false pri modō p̄dicto assertiones/scis-  
maticos non existere. Salubrius/ iustius et  
tutius est querere rationē ecclie insistēdo cir-  
ca p̄tendentes de papatu/ et hoc per viā cesso-  
nis utriusque/ vel subtractōis obedientie/ vel  
alterius liceat coactōis q̄ subditos p̄ exco-  
catōis censurā vel aliter vexare/ seu turbare/ aut  
q̄ una p̄s xpianitatis ab alteri cōcio-  
ue p̄tinaciter lepet. Non p̄tame cōclusio-  
nis hec est/ qm nulla p̄positio/ ad cuius veri-  
ficationē erigitur veritas unius p̄positōnis  
cōtingens et ad fidē imputantur eē de necessi-  
tate aut integratitudine fidei. Non sicut p̄posito  
copulativa/ cui una p̄s est cōtingens/ est tota  
atingens cui una p̄s est falsa aut impossibilis/  
sic in p̄posito. Constat autem ad verificationē illius/  
Est papa. Erigitur non solū una sed multe  
cōtingentes/ pure esse veras/ et q̄ electio sit  
rite celebrata/ et ab illis q̄ habebat p̄tatem  
et p̄siles multe. Ex silloge colliguntur q̄  
quocumque sacerdote demonstrato/ ista non est  
heretica/ iste non est sacerdos/ et p̄t̄ sequit  
q̄ necista. hoc non est corpus xp̄i in altari et.

Ratio sc̄e p̄positōnis qm p̄positio de-  
sage heresim. qm ex ipsa coassumptis aliquo-  
bus veris/ q̄ rōnabilitate negari non p̄t se  
quē error in fidei possibiliter est aliquis hoies  
p̄ revelationē/ vel aliter/ sic certificatos esse  
q̄ oīa nō facta sunt in electōe/ et p̄secreta-  
ne eius in papā. q̄ rōnabilitate dubitare  
tunc non p̄t. Si negat/ esse vel fuisse pa-  
pā incident in errore illi q̄ nō electus et cō-  
secratus in papā/ non est nec vñq̄ fuisse papa  
et qm non succedit petro/ et silia q̄ sunt hac  
tēca. Tercie conclusionis/ q̄ multi  
sunt ex otraq; p̄te/ et neutrāles/ quibus non  
est materia ita clarificata/ quin rōnabilitate  
possint negare vel dubitare ista p̄positionē  
quocumque cōtēdēti demostato. Est aut  
sunt nō electus. Non est scismaticus/ aut  
hereticus/ et cōsiles ad quos sequuntur. Non est  
papa. Assumptu doceat experientia/ et tot do-  
ctorū diuersē aduersēq; sine. Et p̄t stat mul-  
tos esse simplices q̄ ad talia dubia inuesti-  
ganda non tenent alios sequi/ nec mouent  
fauore/ vel odio/ seu questiū ad non cōsenne-  
dum huic p̄ti/ vel illi/ et p̄tū sunt obedire  
ritati sufficiēter agniti/ nec sunt primaces  
igit nec excōdāti/ nec de scismate rōnabilitate  
suspecti. Tota rō fundat in hoc q̄ nō  
q̄ sunt tam rōnabilitate vehementē cā dubita-  
tiōis/ in aliq̄ scismate sicut in isto. Unius  
signū evidēs est vanitas opinionū doco-  
rum/ et inter doctissimos/ et p̄batissimos ex  
vtraq; parte/ quin etiam suppletis eis q̄ faci-  
sunt cōcessis/ achūc restarent q̄ones innis  
ad vtrūlibet disputabiles/ q̄ oīa incertitudo  
rōnabilitate generat in hoc scismate/ et ab  
errore p̄nico so plures excusat. P̄t igit  
illud dicū rōnabilitate dubitabile qd pluri-  
mi et maxime sapientes dubitabile reputat/ p̄-  
dicant. Quare cōclusionis colliguntur ex  
p̄cedēti/ et p̄ sillo de adoratōe hostie in alta-  
ri/ dū occurrit aliq̄ dubitatio/ q̄ p̄sbyter ce-  
lebrās non p̄pleuerit oīa nō ad cōsecratioz  
req̄sita/ sufficit enim adorare sub p̄dicto im-  
plicita. Imo sp̄z subiungi p̄dō implicita  
ista vice vel silis. si oīa nō facta sint fm in-  
stitutionē xp̄i et ecclie. Currigatur in casu/ p̄n-  
tis scismatis/ tā dubio et qd non tā p̄p̄tā  
git statū salutis et fidei. non potest aut de-  
bebit apponi cōditio ista vel consimilis/ si  
talis fuerit canonice electus/ et p̄securatus/ et

## Tempore scismatis

三

**N**ō sit hereticus / aut scisma tice depiuant<sup>9</sup>.  
**C**ro q̄ntē & clusionis manifesta ē aduer-  
tentī/qm̄ neq̄ scisma/neq̄ heresēs/neq̄ a.  
liud qd̄cūḡviciā/obstat i mīstro qn sac̄o  
rū collatio habeat suā efficaciā/dūmō & se-  
retes infēdāt id facē/qd̄ xp̄s & ecclēsia insti-  
stūerūt / recipiēs illud recipē sicut rōna-  
biliter plūm̄ d̄z de oib⁹. **C**ro sexte con-  
clusionis manifestat ex pcedētib⁹. qm̄ nūhil  
d̄z rōnabilitē a talib⁹ ipēdīre excoicatio lata  
si nō assit p̄tinacia. **M**ūq̄ excoicatio inten-  
dit ferri misi i p̄tinaces/q nō s̄t pati audire  
ecclēsīa. **A**lioquin fruſtra ferret excoicatio  
fimo dānabilitē iū ecce deſtructōz. **M**on  
aut̄ data ē p̄tās mīstris ecclēsīa qbūsibet ad  
deſtructōz h̄ ad edificationē fīm aplm. quē  
admodū medicina dat̄ put̄ coſerte possit  
sanitati. & sanitas rōni. **S**ic finis excoicati-  
onis est subditoz emēdātio/q si clare p̄ ex-  
coicationē videat̄ aut̄ viderit debeat nō seq̄  
emēdātio. vel fruct̄ dānabilitis i oppōſito  
ferri videat̄ fīm Augu. in pabola de zīza  
nijs. **D**act. xiiij. cū ibidē notatis. **C**ur-  
sus ista & clusio apte trahit̄ ex tercia & q̄rta  
& clusionib⁹. **S**i enī multi exvraq̄ pte sūt  
in statu salutis / & nō p̄tinaces / imo pati ſta-  
re et mori in veritate agnita ſufficientē / aut̄  
q̄ sub & dītōe etiā falſe p̄ti aſſentīt̄ / q̄ & dī-  
tō etiā eosdē ab errore dānabilitē reddit ex-  
cuſatos conſtat q̄ tales nō debuerunt nec  
potuerint rōnabilitē excoicān / & p̄t̄s nec  
eoz excoicationē phibēm⁹. **S**i dicāt q̄  
etiā excoicatio iuſtis late timēda ē. **H**ec  
poſitio male intelligit̄ a plerisq̄ ſcripu-  
los varios & p̄iculosoſ ſigent. **L**ī q̄tū ad  
p̄t̄ ſufficientēdē / q̄ ſi lator nō reputē iu-  
dex eadē exēcūtē q̄ boſc̄ ſit. p̄t̄ p̄t̄ excoica-  
tio nō tenerē. **E**t q̄ multi tenētes vñā pte  
debet rōnabilitē tenere q̄ alii ſint i statu ſa-  
utis nō p̄tinaces. & pati ſtarē iū agnito;  
imo q̄ forte ſuo pape aſſentīt̄ ſub & dītōe  
p̄t̄ ex hoc coicatioñē eis impēdēre. **M**ō ei  
debet ſuo pape tale crime imponē q̄ volu-  
it holes nō p̄tinaces excoicare vel eos q̄ te-  
nent antipapā ſub & dītōe etiā rōnabilitē ap-  
poſita ſi / & inq̄tū ſuent rite elect⁹ / & nō alię  
a coione ecclāſtīca canonica ſegregare.  
**C**ro ſeptime & clusionis e q̄ ſtat aliquę  
vere p̄ti aſſentīt̄ / & p̄tinaceē / q̄ vel p̄p̄  
tū ſi vel p̄p̄ vñā gloriā vel alia cam / non

habet animum paratum ad obediendum veritatem  
ti agnites si per ecclesiam vel aliter reprobemus eundem  
errare / vel etiam dum in tanto dubio iniquitatem  
per sua assertione sustinenda se a mebris  
venis et viuis ipsius ecclie. **C**asus sunt multi  
deinde pte opposita / ut dictum est. Non enim causa  
ma tamen in separato membro a capite / sed etiam  
in separato genito membro ab initio. **E**x quod  
autem habet quod terribiliter et piculosum est pri-  
nacium unum pte vel altera ipugnare / et ab eius  
de coitione ea detestando declinare. Altera  
ps pclusionis pte ex tercia conclusione. **R**es  
octauae conclusione pspicua est pcedentibus  
quoniam ubi radice et origo talis. vel principalis ipsius  
aut scismatis consistit ibi eradication fieri  
antidotum summi penitentiae adeptorum. Ipsius et  
sunt quod peccaverunt / alii autem quod ones sunt / quod  
menierunt. Ipsius sunt ppcq; qd tepestas ora est  
in manu. **D**ederunt denique / et dant scandalum  
ppter qd ad illud remouendum de necessitate  
salutis obligantur. **N**on negandum in est quod  
libet per pte sua obligari finem donum a deo sibi  
prosternere quod rere quod ad pacem sunt hic oratio / ille  
monedo / alter do cedo. Ultima pte ne  
expedit una pte generaliter vitare alteram / et sa-  
cerdotissimam principalioribus actibus religio-  
nis christiane / et fraternae charitate violare / pte  
ex pcedentibus / et principaliter ex qnta pclusione  
et sexta. **C**lericus est enim p singularitas  
opinione ppne contumaciter alios ad damnans  
incapabiliter videtur est piculus et deten-  
tor quod concilio fraternalis p charitate / qui est  
copago membrorum ecclesie sub intento est p re-  
cta / et firma de obediendo ecclesie. Etenim quod  
aliter agit per incerto vero ille se expone certe  
violatorem fratrene charitatis. **N**ec opteret  
allegare iura super piculis et maledictioribus  
eorum quod non obediunt pceptis et institutoibus  
summi pontificis et sententijs. **H**abet enim locum  
cum talibus allegatio / apud illos quod nulla punitio  
ronabiliter causa excusari / quod sciat vel scire debet  
ant. tale vel tales esse suum superiore. **S**i vero est igno-  
rancia probabilitis / sicut enim p pnti scismate  
apud multos de utraq; obediencia / et apud  
neutratos / non reputant talibus sententijs ali-  
ligati. **E**x oibus pdictis videtur posse eli-  
qui quendam documenta. **P**rimum est quod in pnti  
scismate per apud plurimos applicantur  
ronabiliter documentum Ambrosij ad Augustinum de ieiunando vel non ieiunando sab-

## Quot scismata fuerunt

bata bin diversitate temporum locorum et psd  
maru. **H**oc est sine periculo scismatis aut  
damnatoris nunc illi nuncisti modis istis  
obedire, et nunc cum istis nunc cum aliis coio-  
nem pstat. **E**t hoc totum dicit post phabili-  
lem ignorantiam iuris istius vel illius pris.  
**E**t supposito quod ab initio scismatis forte  
temptata fuisset alia via ad sciendū si per  
exortatores aut predicatorēs vel aliter oēs  
ad unā obedientiam trahi potuissent. **A**ttū  
cognito p experientia q talia nihil pfecteret/  
tūno nocuerūt q de die in diē maior inno-  
lito sequit̄ videat faciendū ut dicunt est  
**S**edm documentū q inter oēs eiusdem obe-  
dientie expedit adherere sententijs latis a  
suo supiore credito alioquin nō eēt vincu-  
lum chantatis. **L**terū documentū est  
de casibus resuariis pape de dispesationi  
bus et aliis in foro consicē vī publico pnt  
hoīes sī eruditatem sue pris. et seipsoſ  
quietare p facto tenēdo id qd eōw supior  
creditus fecerit. **N**eutrales autē vident̄ hīc  
sufficiē recursū ad ordinarios apud qd  
sīm eoz opinione cōter loquēdo est ptaſ  
denoluta. **v.** Fac pacem xp̄e de qua tracta-  
tulus iste. Disputat atq; pia mediatrix et  
Maria pastor ecclēsie dēns en grec nūc  
balat ad te. Ergo causa tui nūc misericordia  
sui. **finit.**

**T**ractatus qui ascri-  
bit Johāni de Hersonio. Qualis fuit  
status ecclēsiae in veteri et nouo testo. et qli-  
ter ecclēsiae fuit erecta tibis pdictis et q scismata et quot intrusiones fuit in ecclē-  
siae romana. et qli ter in scismatis pteris  
fuit acutum sīm veras chronicas.

**D**icit̄ superior status et effectus  
prītis scismatis ac acta et agē-  
da inveniens ecclēsia et spāli-  
ter in romā sīm veros pphetas  
digesta et notata sunt. Pro ple-  
niori noticia plicitorū acutē filius vt sīm  
veras chronicas et approbatas. et spāliter  
antistitis p̄i reuerēdi archiepi Eusontini  
verissimi antiquitatum relatos et fratriſ  
p̄tholomei de Luca venerabilis croniste  
status et acta pterita in dicta ecclēsiae lucidi-  
us cognoscāt et seianē a lectoribus. Inve-  
nimus ei ego Theodosius et syrus mens

charissimus frater Eusebius in pdcīis et  
alijs cronis et infra dī fideliter referen-  
do q Eusontinus et p̄tholomeus gesta et  
acta romane ecclēsiae denotarū a nativitate  
xp̄i usq; ad annū dñi. **D**.cc. xv. a quo  
tpe circa nullū scisma fuit in ecclēsiae dei et  
q ad istud nouissimum tps. petri de lunā  
et angeli coro. **E**t quārū cronicarū  
lectioē clare repīmus q ecclēsia tam in ve-  
teri testo q in nouo exigitib⁹ peccatis  
et malitia satanæ multas tribulatioſ pas-  
sa est. **T**amen ab omni tribulatioſ ipsam  
semper dēns liberauit cum ip̄i humiliter et  
cōtrito corde ad deum cōuersi sunt veni-  
entes et maiorem quietē. **A**liqua in no-  
vo testo habuit ecclēsia dei a destructione  
Frederici impatoris scīi usq; ad tpa bone  
memorie dñi Gregi. pape. xi. que quies et  
abundantia diuinitati reduxerunt ecclēsia  
in peccata et vicia ppter q ecclēsia patit p-  
sens scisma et multa discrimina et maiora  
patit. **I**n veteri autē testo ecclēsiae mul-  
tas tribulatioſ passa est. **P**rimo deceplas  
gas dum fuit in terra egypti. Item in tpe  
habite possessionis terre pmissionis usq;  
ad templi edificationē. **x.** psecutōes passa  
est ecclēsia. Item post templi edificationē  
suscitauit durissimā iacturam scisma qd  
fuit inter roboam et eroboram. Item sulci-  
tauit transmigrationē totius ficerotis et  
destructionē templi in babyloniā p patē  
nabuchodonosor. Item passa est repe na-  
buchodonosor quo tpe multi fuit pseu-  
do p̄tifices maximi scismata cleris ma-  
gnam psecutionē passus et fuit ultima in  
veteri testo. **L**ui psecutōes p̄ns et psecutio  
Frederici terci et magni vltimi antip̄i su-  
rūn siles erūt sīm abbatem ioachim libro  
de vltimis tribulatioib⁹. **I**n nouo au-  
tem testo ecclēsiae etiam varias diversas  
psecutōes passa est exigitib⁹ peccatis  
et ope nature humane hostis. **I**n primi-  
tua enim ecclēsiae summi pontifices apli-  
lati et aliis cleris opprobria dama et in-  
iunias et mortis diversa martyria passi sūt.  
**I**tem cessantibus martyris et crescente  
dicta ecclēsiae a Constantino magno et ab  
alijs principib⁹ applo xpiano incepit  
heres menandri pumi hereticī. **A**rris et  
aliorum hereticorū magna scanda ge-